est sublimitandum de consuetudine & stylo curiarum,  
& sic nunquam vidimus, quod fiat condemnatio pœ-  
nae conventionalis, nisi in eo quod interest, ut tradit  
Auendan. in suo dictionar. verb. pena coquencial, &  
Math. de Aff. et. decis. 135. quod plurimes habuit de  
facto Gutierrez., de iuram. confit. 1. p. cap. 36. nu. 10.  
& ita consuluit in casibus sibi contingebus, & post  
hæc scripta idem resoluit, in lib. 2. canon. q. q. 20.  
nu. 5. vbi per totum latet explicat hanc materiam, cir-  
ca exactiōne pœne conventionalis, limitat tamen si  
in proviſione pœna interueniat iuramentum, ex. si  
quis maior. C. de transact. ita Anchæ. consl. 146. Co-  
natur. in 4. decretal. 2. p. c. 6. §. nu. 11. vbi limitat in foro  
conscientia, nisi à parte petatur. Lata vero sententia,  
etiam in pœnalibus, tenetur reus in foro conscientia,  
secundum D. Thom. 2. 2. q. 6. 2. artic. 2. quem & alios  
plurimos scribentes (mōre loquito) refert & sequitur Ti-  
raquel. in l. si vñquam. C. de reuocand. dona. verb. te-  
ueretur, num. 291. & alios referto in quest. 113. vbi  
ponit easus fallentia.

## S V M M A R I V M

1. Dislinctio Ioan. Garcia in hac quæstione expeditur.
2. Increpatur Gutierrez ab Azeuedo.
3. Doctores partis negatiæ referuntur.
4. Iuramentum non confirmat contractum in casu quæsto-  
nis, quando nobilitas renunciatur.
5. Privilium nobilium dirigitur in fauorem totius nobi-  
litatis.
6. Reprobantur doctores tenentes, valere iuramentum in  
tali renunciatione nobilitatis.
7. Iuramentum non confirmat contractum, in prauiduum  
alicuius.
8. Contractus mulieris, etiam cum iuramento non ualeat si-  
ne licentia niri.
9. Fidalgus proprie non dicitur nobilis.
10. L. 3. tit. 2. 1. par. 2. declaratur.
11. Dispensatio Pontificis cum causa nobilium uerificatur  
in fidalgo.
12. Nobilis quis dicatur in republica.
13. Conditiō nubendi cum nobili, uerificatur in filia dalgō.

## Q V Ä S T I O D C L X X X I X.

Vtrum nobilis possit privilegio suæ nobilitatis renun-  
iare, ut pro debito ciuilisicut plebeius possit in carcere  
detrudi, & quid si iuravit. Communis contra com-  
munem.

**M**agna, & difficilis apud nostros veritutis con-  
trouersia (quæ profecto lege regni dimidi-  
beret) an nobilis, qui large sumpto vocabulo, fidalgus  
dicitur, renunciare possit privilegio suæ nobilitatis,  
quod habet, ut pro debito ciuili non capitatur: & an  
sit tanti effectus illa renunciatio, ut sicut plebeius pos-  
sit pro debito ciuili in carcere detineri. Et partem af-  
firmatiōne teget doctissimus Gregorius Lopez, in  
l. 34. tit. fi. p. 6. verb. de sangre, & Castillo, in l. 79. Tau.  
in princ. & Couar. in c. quamvis pactum, de pactis, in  
6. 2. pat. num. 5. qui refert, quod ita fuit iudicatum in  
Granatæ prætorio (licet dubius & anceps remaneat)  
quem sequitur Menchaca, de successionum creatio-  
ne,

ne, §. 30. nu. 295. & §. 29. nu. 17. & in hac sententia ita obtinuisse dicit Horozius, in l. ius agnationis, nu. 12. ff. de pactis. & Didacus Perez, in l. 1. tit. 2. lib. 4. ordin. col. 1365. & hanc appellat communem, & ex professo pluribus fundamentis eam sequitur Baeça. de inope debitore, c. 16. nu. 37. & num. 103. qui limitat istam sententiam in homine, nobilissimo, Duce, Comite, vel Marchione, & pro hac sententia iudicatum fuisse in Pinciano Senatu, dicit Oatalora, de nobilitate. 1. p. §. 9. nu. 8. qui rem diffinitam relinquit, & tenet Pelaez, de maioratu, 1. p. q. 38. nu. 2. idemque tenet Parlad. lib. 2. rerum quotid. c. si. 5. p. §. 6. nu. 12. & Joan. Garcia (meritissimus filii patronus) in tract. de nobilitat. gl. 6. nu. 18. & 19. in princ. vbi (ultra omnes) constituit in hac questione quandam distinctionem, scilicet quod nobilitas naturalis, ex eo quod est qualitas generis, & sanguinis à maioribus descendens, sit irreunciabilis, at vero effectus nobilitatis, & prærogativa à iure nobilibus concessa, secus. Quæ distin<sup>1</sup>ctio non placet, quia in hac questione solum tractatur per doctores de effectu, & priuilegio nobilitatis, an renunciari possit, vt in carcere pro debito ciuili detrudatur, non vero de ipsa nobilitate, quatenus est ius sanguinis: quia de hoc nulla est controversia, neq; dubitatio inter doctores, & sic merito aduersus Joan. Garcia, tenet nouissime Azeue. in l. 4. & 5. tit. 2. li. 6. recop. nu. 14. col. 2. in vers. cōtrariam tñsniam, vbi etiā increpat distinctionem doctissimi Gutierrez, de qua in tractatu, de iuramento confirmat. 1. p. c. 16. nu. 78. quatenus constituit differentiam inter nobilem ex claro sanguine, & progenie, & nobilem ex priuilegio, vt primo casu non valeat renunciatio, secundo vero sic, & plurima fundamenta pro confirmatione huius principalis questionis, traduntur à doctoribus supra, præcipue à Gutierrez, qui pro vtrah; parte adduxit octo fundamenta, ex quibus hæc questio dubia satis, & difficilis redditur.

<sup>3</sup> Sed pro contraria parte non desunt auctores magnæ auctoritatis & doctrinæ, qui indistincte resoluūt, quod nobilis (etiam si renuncauerit priuilegio nobilitatis, vt possit pro debito ciuili incarcera<sup>r</sup>) non obstante renunciatione, possit allegare suam nobilitatem, & si summarie de ea constiterit, iudex teneatur, eum à carceribus relaxare, quam sententiam tenet Cifuentes, in l. 79. Tauri, vers. quarto quæro, & ibi Ant. Gomez nu. 3. idem Gomezius, variar. resol. 2. tom. c. 1. num. 54. qui afferit hanc esse magis communem opinionem. Eandem tenet Oatalora, de nobilitate, 2. par. princ. c. 6. nu. 3. & dicit etiam communem (vñ & aplausu receptam) Mencha. de success. creat. §. 2. 2. nu. 77. & Didacus Perez, in d. l. 1. tit. 2. lib. 8. ordinam. colum. 1365. cum sequentib. Auiles, in cc. prætor. in procœmio, gl. 1. num. 27. & Montaluo, in suo repertorio, verb. *bidalgo*, Auendan. in suo dictionario, verb. *caudillo*, quos sequitur doctissimus Gutierrez, 1. par. de iur. conf. c. 16. nu. 6. 1. & 6. 2. amplians ibi hanc sententiam, vt etiam procedat in renunciatione iurata, quia non obstante iuramento, gaudebit nobilis suo priuilegio, & non poterit pro debito ciuili incarcera<sup>r</sup>, secundum Gomez. in d. l. 79. Tauri, num. 3. quem sequitur Didacus Perez, vbi supra, & Burgos de Paz, conf. 10. num. 7. Couar. lib. 2. var. c. 1. num. 7. argum. tex. in Italia. Seleganter. ff. soluto matrim. c. si diligen-

ti, de foro compet. & hanc sententiam principalem, tanquam veriorem, sequitur Gutier. supra, quæ est tenenda in iudicando, & consulendo, & pro ea consuluit Burgos, de Paz, d. cons. 10. num. 17. contra Gregor. & Couar. hanc etiam sequitur Auendannus; vbi supra, vers. sit ergo conclusio, & nouissime istam opinionem sequitur Azeuedo, in l. 4. & 5. tit. 2. lib. 6. recop. nu. 14. col. 2. qui utramque opinionem dicit communem, licet contrarium tenet Parlad. vbi supra, imo quod cum iuramento valeat talis renunciatio. In hac vero doctorum contrarietate, hanc ultimam opinionem, tñquam veriorem, & æquiorem, semper sum amplexus, quia priuilegium quod cōceditur nobilibus, dirigitur in favorem totius nobilitatis, cui fieret maximum opprobrium, & summa iniuria, ex renunciatione & incarceratione vnius nobilis, & sic merito tenendum est, quod quemadmodum clericus non potest (etiam cum iuramento) renunciare priuilegio fori, vt in d. c. si diligent, ita & eodem modo, & à puritate rationis, nec nobilis suo priuilegio. Est & alia nova ratio, quia per legem non potest constitui (iuridice & rationabiliter loquendo) vt nobilis incarcerationetur pro debito ciuili, quia lex debet esse iusta & rationabilis, tex. in c. erit autem. 4. dist. ergo si per legem non possit fieri, sequitur quod neque per pactum, tex. in l. fi. C. de fideiustor. l. non impossibile, ff. de pact. & ibi doctores, & tradit Iason, in §. quædam, nu. 35. Instit. de actio. quod procedit, etiam si iurauerit, secundum Gomez, supra, quidquid dixerit Mencha. de success. crea<sup>t</sup>. 1. p. lib. 3. §. 2. 8. limitat. 3. 2. nu. 19. & Baeça, de inope debito, c. 16. nu. 9. 1. qui resoluunt, quod valida sit renunciatio adhibito iuramento, cuius contrarium mihi videtur, nam si ex eo non valet talis renunciatio, quia fieret iniuria toti ordini & collegio nobilium, respectu enim huius præjudicij, quid interest quod nobilis simpliciter, vel cum iuramento faciat renunciationem, cum sit notissimum, quod iuramentum non confirmat contractum, neque renunciationem, in præjudicium & iniuriam alterius, vt in iure est dispositum de muliere, quæ iuravit contractum à se factum (sine licentia mariti, requisita per l. 5. 5. Tau.) nātron obstante iuramento propter iniuriam & dan. nū quod pateretur maritus ex tali contractu, non sustinetur contractus, ita Palat. Rub. in d. l. 55. num. 18. & ibi Gomez Arias, nu. 84. & tradit ipse Mench. de success. creat. §. 30. nu. 56. & Couar. in 4. 2. p. c. 7. §. 1. nu. 3. Auend. in dictio. verb. *otorgamiento*, & Azeue. in l. 2. tit. 3. nu. 87. lib. 5. recop. & in d. l. 4. & 5. tit. 2. lib. 6. nu. 18. & 19. vbi expresse resoluit, quod etiā nobilis iuret renunciationis scripturam, non ex eo poterit incarcera<sup>r</sup>, etiam si veniat contra renunciationem iurata, secus tamen erit si non opponat, nec alleget nobilitatem, secundum eum. Nunc autem obiter aliud dubium se offert, an illud, quod resoluimus de nobilibus, habeat locum in eis, qui Hispano sermone vocantur, *hijosdalgo*. Quia aliud est nobilis, & aliud fidalgus. Ita probat l. 3. aurea, & memoriae semper commendanda, tit. 2. 1. par. 2. ibi, pero la mayor parte de la fidalguia ganan los homes por honra de los padres. E maguer la madre sea villana, y el padre fidalgo fidalgo es el fijo que de los naciere, e por fidalgo se pueda contar, mas non por noble. Ecce igitur, quod nobilis dicitur ex utroque parente, fidalgus vero qui descendit ex

# Practicae Quæstiones

ex patre fidalgo, & ita aduertit Greg. ibi, & Peregr. litera M. versi. 3. quarto, folio mihi 3 10. & illius legis decisionem in multum extollit Olano, in concordan. iur. litera B. nu. 10. & sic, si ex dicta lege fidalgus non dicitur nobilis, videtur quod dicta doctorum, quæ loquuntur in nobilibus non procedant in fidalgis.

Sed contrarium est verius, quia respectu priuilegiorum, ita nobilis est fidalgus ex patre, & matre plebeia, sicut duces, & Comites Hispania, qui appellantur nobilissimi, & parvissim omnes gaudent hoc priuilegio, ut pro debito ciuili non capiantur in carcerem, quod non contradicitur in illa lege in qua so-  
lum declaratur proprietas stricta verbi, *nobilis*. Et sic in dispensationibus, quæ conceduntur à R. Pontifi ce, ad matrimonia contrahenda inter consanguineos, apposita causa nobilitatis, satis videtur verificata cau-  
sa, probata fidalgia ex patre, si mater fuerit plebeia, & ita vidi sape practicari. Et ratio est, quia nobilis di-  
citur à noscendo, id est, quia notus est in republica, & pro nobili habetur, estimatur, & tractatur. Ita Tiraquellus, de nobilitate, cap. 2. in princ. & num. 74. Cassaneus, in Catalogo, gloria mundi, 3. considera-  
tione, 8. partis. Humada, in prologo glo. 16. nu. 2. Ota-  
lora, de nobilitate, 1. par. c. 3. nu. 5. Joan. Garcia, in eo-  
dem tractatu, glo. 4. 8. §. 3. num. 2. vbi dicit, quod nobi-  
lis est qui pecunias abundat, & diuitias, tex. in l. nobi-  
litates. C. de commercijs mercatorum, & nobilitas qua-  
liter probetur, vide Mascard. vol. 2. cōclusione 1094.  
¶ & sic conditio nubendi cum nobili verifieretur cum  
fidalgo, secundum communem consuetudinem. Ita in terminis dictæ legis 3. declarat Mieres, de maiora-  
tu, 1. par. quæst. 5. 1. num. 3. in fine, quod est summe  
notandum.

## QVÆSTIO DCL XXXIX.

Vtrum clerici vel religiosi committentes delictum, & con-  
fugientes ad ecclesiam, gaudeant eius immunitate.  
Communis contra communem.

A lterata est quæstio inter scribentes, & non leue-  
habet difficultatem, an clericus committens de-  
lictum gaudeat immunitate ecclesiæ, in casibus, in  
quibus laicus, vel quilibet aliis gauderet. Et partem  
affirmatiuam, quod clericus, & religiosus debeat gau-  
dere immunitate ecclesiæ, tenet Card. in c. int. alia,  
nu. 6. de immunitate ecclesiarum, & in clem. 1. q. 7.  
nu. 9. de penit. & remiss. & pro hac sententia consu-  
luit Rom. cons. 234. & 227. quam opinionem etiam  
tenet Mainet. in l. nemo, ff. de reg. iu. & dicit commu-  
nem Bernar. Diaz, in pract. crim. c. 132. & Remig. in  
tract. de immun. eccles. fallentia 2 1. & Couar. lib. 2.  
variarum, c. 20. nu. 16. qui dicit hanc opinionem magis  
communem, idem tenet Villalobos, in Antinom.  
iuris, litera I. num. 2. & Iul. Clar. in pract. crim. §. fi. q.  
30. Menchaca, de success. creat. §. 22. nu. 54. idem nouissime tenet Anast. Germon. de sacrorum immunita-  
tib. lib. 3. c. 16. à nu. 92. & Azeued. in l. 3. tit. 2. lib. 1.  
recop. num. 17. qui omnes istam amplectuntur sen-  
tentiam, non alia ratione, nisi quia iuræ canonica in-  
distincte, & generice loquuntur, & sic non est facien-  
da distinctio, præcipue cum sit maior ratio in clericis,  
quam in seculari.

Sed his non obstantibus, contraria opinio est ma-  
gis recepta communiter, ab omnibus iudicibus ecclæ-  
siasticis, ut in quoque delicto, si clerici fugiant ad  
ecclesiam, ab ea extrahantur, ex doctrina Abb. in d. c.  
inter alta, num. 1. qui adducit aliqua fundamenta.  
Idem tenet Faber, in l. 1. Cide his qui ad ecclesiæ coa-  
fugint. & Remigius, in d. fallentia 2 1. num. 1. tenet  
etiam Faber, in §. 1. num. 3. Inst. de his qui sunt sui,  
& Boer. decis. 109. nat. 3. qui alios refert, & sequitur  
hanc communem, Ang. de Clavas. in sua summa, ver-  
bo, immunitas, in vers. 14. Syluester, verb. immuni-  
tas, el 3. num. 2. & istam opinionem (alios referens)  
sequitur Méchaca, de successionum creatione, §. 2.  
num. 54. Humada, in l. 4. tit. 11. p. 1. gl. 8. nu. 2. Na-  
uar. in man. latino, c. 15. nu. 22. Azeued. in d. l. 3. titu-  
lo 2. lib. 1. recop. nu. 17. & ita de consuetudine obserua-  
ri tenet Bern. Diaz, & Couar. vbi supra, quos refert &  
sequitur Iul. Clar. loco supra citato, & Nauar. vbi pro-  
xime, & nouissime idem tenet Ioan. Gutierrez, pract.  
quæst. in 2. paz. lib. 3. quæst. 3. num. 3. qui dicit, quod  
hæc est communis praxis, & consuetudo, & quod nun-  
quam vidit contrarium. De quo etiam possum testifi-  
cari, quod dum essem in ciuitate Abulensi, cum causis  
iste contingenter, clericus fuit ab ecclesia extractus, &  
nulla fuit facta contradictione, & in hac ciuitate Tole-  
tana ita usus & consuetudo obseruat. Sed prima op-  
inio semper in pucto iuris magis vera mihi visa fuit,  
licet ab hac posteriori (propter auctoritatem consue-  
tudinis) durum, & fortassis ridiculum esset recedere,  
saltum in his locis vbi hac practica vigeret.

1 Lex 5. tit. 8. lib. 3. ord. & l. 1. & 2. tit. 21. lib. 4. recop.  
declaratur.

2 Lex 5. tit. 2. 1. lib. 4. recop. declaratur.

3 Instrumenta publica de iure communi non habent para-  
tam executionem.

4 Leges regni sunt correctiori juris communis.

5 Contraria opinio, in quæstione principali adducitur.

6 Dicta l. 5. titu. 21. lib. 4. recop. extorquetur pro hac op-  
tione.

7 Concordia opinionum traditur.

8 Clausula guarentigia virtutib[us] censetur apposita, lice-  
omittatur, (secundum aliquos.)

9 Debitor potest compelli facere creditori instrumentum  
guarentigium, licet de clausula guarentigia nullum  
actum sit.

10 Clausula constituti, quando censetur apposita.

11 Clausula hypotheca bonorum, quando censetur apposi-  
ta remissione.

## QVÆSTIO DCXC.

Vtrum contractus publicus sine clausula guarentigia, ha-  
beat de iure regio paratam executionem. Communi-  
contra communem: